
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 131 DEL 18/11/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. n. ZF91BFF120 - FORNITURA SPAZZOLE PER LA SPAZZATRICE DULEVO 200 
QUATTRO. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 131 DEL 18/11/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. n. ZF91BFF120 - FORNITURA SPAZZOLE PER LA SPAZZATRICE DULEVO 200 
QUATTRO. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.  
 
Premesso che: 
- il  Comune  di  Varallo  Pombia  ha  nel  suo  parco  macchine  una spazzatrice 

meccanica Mod. Dulevo 200 quattro, per la regolare pulizia delle vie cittadine; 
- il normale utilizzo di questa macchina comporta  il  consumo  delle spazzole che le 

consentono di convogliare e caricare i rifiuti; 
- la macchina non è più in garanzia; 
- si rende necessario acquistare un set completo di spazzole (n. 1 rullo centrale 

cilindrico e n. 3 spazzole laterali di cui n. 1 da montare sul braccio anteriore e n. 2 
laterali), nonché altre n. 3 spazzole identiche di scorta; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 

Ritenuto comunque di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 

 

Preso atto che per la fornitura di spazzole e rulli è stata individuata sul sito 
www.acquistinretepa.it, nella iniziativa attiva del MEPA “MIS104 Materiale Igienico 
sanitario, Beni Raccolta Rifiuti e Sacchi e Attivatori Materiale Igienico sanitario”, la ditta 
ECOMON Srl – Corso Moncalieri, 506/35 – 10133 Torino (TO), con la quale è stata 
attivata trattativa diretta attraverso il MEPA; 
 

Vista la trattativa diretta n. 47318 (vedi allegato 1), con la quale la ECOMON Srl – Corso 
Moncalieri, 506/35 – 10133 Torino (TO) è stata invitata a presentare offerta per la fornitura 
di: 

Descrizione articolo Quantità 
 

Rullo cilindrico da 1300 mm di lunghezza, supporto in plastica e 
filamenti in nylon bicolore + acciaio, trasporto compreso 

1 

Spazzola laterale anteriore, diametro 750 mm, con base in 
plastica e filamenti nylon + acciaio, trasporto compreso 

6 

 
Preso atto che nel tempo stabilito dalla trattativa diretta n. 47318, è stata inserita la 
seguente offerta complessiva (vedi allegato 2 per i prezzi unitari): 
 

- ECOMON Srl – Corso Moncalieri, 506/35 – 10133 Torino (TO) – Euro 758,00 + iva ; 
 

Preso atto che l’officina autorizzata Dulevo di zona, la ditta Special Car snc di 
Domodossola, fornitrice delle spazzole e del rullo centrale durante il periodo in cui la 



spazzatrice era in garanzia, non è iscritta sul MEPA e pertanto non è stato possibile 
richiedere offerta anche ad essa, per la sola fornitura; 
 

Accertato che, in seguito a diverse prove su strada eseguite con altre spazzole non 
originali fornite da diverse ditte, i risultati in quanto a resa e durata sono stati nettamente 
inferiori alle spazzole originali Dulevo, ad esclusione di quelle fornite dalla ditta Ecomon; 
 

Preso atto INOLTRE che il prezzo offerto dalla ditta Ecomon srl con la procedura suddetta 
è inferiore al prezzo offerto dall’officina autorizzata Dulevo nelle forniture eseguite nel 
periodo in cui la spazzatrice era in garanzia; 
 

Verificata la regolarità contributiva della ditta ECOMON Srl, come risulta da Durc emesso 
in data 02/11/2016 dall’INPS, prot. INPS_4770348, con scadenza validità 02/03/2017;  
 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZF91BFF120 ; 
 

Visto il bilancio di previsione 2016; 
 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta ECOMON Srl – Corso 
Moncalieri, 506/35 – 10133 Torino (TO) – C.F. e P.I va 10493720014, la fornitura dei 
seguenti ricambi della moto spazzatrice Dulevo 200 quattro: 
� n. 1 rullo cilindrico da 1300 mm di lunghezza, supporto in plastica e filamenti in 

nylon bicolore + acciaio; 
� n. 6 spazzole laterali anteriori, diametro 750 mm, con base in plastica e filamenti 

nylon + acciaio, 
ai prezzi unitari indicati trattativa diretta n. 47318  effettuata mediante il MEPA (all. 2); 

 

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 758,00 + iva, pari ad € 924,76 iva inclusa 
al capitolo 3540/2/2 cod. 09.03.1  del bilancio di previsione 2016; 

 

3) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZF91BFF120 ; 

 

4) di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo del bilancio di 

previsione 2016; 
b) la comunicazione alla ditta ECOMON Srl – Corso Moncalieri, 506/35 – 10133 Torino 

(TO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 


